МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Уральский государственный горный университет»

ПРИКАЗ

20.01.2026 №23/1e

Об установлении размеров

государственной академической

стипендии в повышенном размере

            В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 27.12.2016 № 1663 «Об утверждении Порядка назначения государственной

академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам,

обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального

бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам,

обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального

бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных

государственных образовательных организаций высшего образования, обучающимся за

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета», Положением о стипендиальном

обеспечении обучающихся и других формах материальной поддержки студентов и

аспирантов ФГБОУ ВО «УГГУ», утвержденным решением Ученого совета УГГУ от

27.02.2018 (протокол № 6), на основании решения Ученого совета УГГУ от 26.12.2025

(протокол № 4)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить студентам, обучающимся по образовательным программам высшего

образования (программам бакалавриата, программам специалитета, программам

магистратуры) очной формы обучения за счет бюджетных ассигнований федерального

бюджета, имеющим особые достижения в учебной, научно — исследовательской,

общественной, культурно — творческой и спортивной деятельности, повышенные

государственные академические стипендии с 01.01.2026 в размере

 Категории студентов

Размер
стипендии,

рублей

Размер
стипендии с

учетом PK,

рублей

Студенты, имеющие особые достижения в
учебной деятельности:

 - университетского и регионального уровня 10 434,78 12 000,0

 - всероссийского уровня 11 304,35 13 000,0

 - международного уровня 12 173,91 14 000,0

2
Студенты, имеющие особые достижения в
научно — исследовательской деятельности:

 - университетского и регионального уровня 10 434,78 12 000,0

 - всероссийского уровня 11 304,35 13 000,0

 - международного уровня 12 173,91 14 000,0

Студенты, имеющие особые достижения в
общественной деятельности:

 - университетского и регионального уровня 10 434,78 12 000,0

 - всероссийского уровня 11 304,35 13 000,0

 - международного уровня 12 173,91 14 000,0

4
Студенты, имеющие особые достижения в
культурно — творческой деятельности:

 - университетского и регионального уровня 10 434,78 12 000,0

 - всероссийского уровня 11 304,35 13 000,0

 - международного уровня 12 173,91 14 000,0

5
Студенты, имеющие особые достижения в
спортивной деятельности:

 - университетского и регионального уровня 10 434,78 12 000,0

 - всероссийского уровня 11 304,35 13 000,0

 - международного уровня 12 173,91 14 000,0

2. Начальнику УБУ — главному бухгалтеру Новик К.Н. производить выплаты за

счет средств субсидии на стипендиальное обеспечение обучающихся в учреждениях.

3. И.о. начальника ЦКТ Лысцову Ю.Е. разместить настоящий приказ на

официальном сайте ФГБОУ ВО «УГГУ».

4. Начальнику общего отдела Костромитиной Д.С. настоящий приказ довести до

начальника УБУ — главного бухгалтера Новик К.Н., деканов факультетов, начальника

управления по внеучебной и социальной работе Шехтман Д.А., и.о. начальника ЦКТ

Лысцова Ю.Е.

5. Отменить приказ ФГБОУ ВО «УГГУ» от 16.01.2025 № 1/1 «Об установления

размеров государственной академической стипендии в повышенном размере».

6. Контроль исполнения возложить на проректора по учебной работе Зубова В.В.

Ректор

Г.И. Батрак

Проект подготовлен: Ю.Х. Вахонина